慈溪市卫生健康局文件

关于市十八届人大一次会议
第169号建议的协办意见

市民政局：
[bookmark: _GoBack]陈云芬代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于加快发展康养产业的建议》（第169号）已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
近年来，市卫生健康局以“三服务”活动为主线，不断深化“放管服”改革，持续提升政务服务效能。通过整合政务资源、优化办理流程、运用数据共享等方式，为培育我市民营康养产业保驾护航。一是下沉企业，服务上门。卫生监督员上门对养老机构诊室布局、卫生设备设施配备、有资质合格医护人员聘用等方面进行指导、在申请材料齐全、符合法定受理条件时，指导企业和群众进行网上申报；及时现场公示、踏勘验收，法定时间内提前审批办结，快递送达许可证。二是优化服务流程，实现最多跑一次。通过减少办事环节、精简申报材料等多种便民举措努力实现群众企业“零跑腿”，“你不用跑我来跑”，使养老机构从申请到最终取得《执业许可证》全过程实现“最多跑一次”，截至目前共审批“养老服务医疗机构”4家。三是搭建康养平台，为老年人提供健康服务。联合市民政局、市老龄事业发展基金会和市红十字会在全市养老机构建设“康养驿站”。2020—2021年共完成10家养老机构“康养驿站”建设，同时在浒山街道居家养老服务中心和白沙路街道居家养老服务中心、掌起镇居家养老服务中心3家康养联合体内入驻“康养驿站”，探索“康养驿站”在社区养老、居家养老中的成效。2021年以来，为老人测血压、测血糖、巡诊等服务4222人次，实现老年用药规范化管理，慢病的管理率、控制率均为100%。开展中医康复、推拿、中医辨识、测骨密度、接种新冠疫苗、流感疫苗、失职失能上门评估等特色服务624人次，依托医联体开通转诊绿色通道，住院3人次。
下一步，我局将继续深化“最多跑一次”改革，将“三服务”持续向纵深推进，积极开展康养产业市场调研，回应企业诉求，提供暖心政务服务，全力助推我市康养产业做大做强。

　　　　　　　　　　　　　市卫生健康局
　　　　　　　　　　    2022年4月20日

　　联 系 人：刘盛珠
　　联系电话：63990832